河南省工业和信息化委员会
河南省发展和改革委员会
河 南 省 科 学 技 术 厅
河 南 省 财 政 厅

 文件

豫工信联科 〔2017〕275号

河南省工业和信息化委员会 河南省发展和改革委员会

河南省科学技术厅 河南省财政厅关于做好河南省

制造业创新中心培育建设工作的通知

各省辖市、省直管县 (市)工业和信息化主管部门、发展改革

委、科技局、财政局,各有关单位:

根据河南省制造业创新中心建设工作安排,经有关单位自愿

申报、有关市 (县)择优推荐、专家论证评审、专家现场考察和

网上公示等环节,确定河南省智能农机创新中心等11个创新中

—1—

心为首批河南省制造业创新中心培育单位 (见附件)。现就做好

首批省级制造业创新中心培育单位的培育建设工作提出如下要求:

一、抓紧制定培育期建设工作计划

根据 《河南省制造业创新中心建设工作实施方案》(豫制造

强省办 〔2017〕2号,以下简称 《建设工作方案》),自本通知发

布之日起,首批河南省制造业创新中心培育单位即进入不超过2

年的培育期。各创新中心培育单位的牵头单位要按照河南省制造

业创新中心建设工作的有关文件精神,对申报时提交的创新中心

建设方案进一步细化完善,并根据建设方案制定出培育期的建设

工作计划,明确重点工作任务和具体的时间节点,以保证按时完

成培育建设任务。

在制定培育期建设工作计划时,要重点关注创新中心依托载

体的股本构成、法人治理架构及运行机制等问题,特别是创新中

心依托载体必须是多方出资的企业法人,并按市场化运行、企业

化管理,以保证创新中心为行业发展提供支撑和服务;要按照权

责明晰、管理科学的要求,建立高效协同的运行机制和可持续发

展的管理体制,以保证其能够自主决策、自主经营、自负盈亏、

自我发展;要制定切实可行的资金投入方案,构建多元化的融资

渠道,以保证其长期运营发展需求。

二、认真完成培育期内建设任务

各创新中心培育单位要根据所制定的培育期建设工作计划,

认真完成如下任务:一是完成创新中心依托载体的企业法人注册

—2—

和股份制改造,并按照 《公司法》要求建立起内部管理架构和规

范的运行机制;二是编制中长期 (3-5年)发展规划,制定具

体的建设方案及保障措施;三是建立专家技术委员会,负责研判

行业技术发展重大问题,筛选确定技术研究方向;四是着手开展

技术研发,面向行业提供公共服务。

各创新中心培育单位在抓好自身培育和建设工作的同时,大

力吸引全国和境外同行业的创新资源加入,积极争取地方和国家

支持,为创建国家级创新中心打下基础。

三、强化协调推进力度

各地工业和信息化主管部门要会同同级财政、科技、发改等

部门加强对创新中心培育单位的跟踪、指导和服务,加大支持力

度,帮助落实政策,帮助协调解决在培育建设过程中遇到的困难

和问题,共同推进培育工作顺利进行。同时,要积极发现和推荐

有条件、有意愿的单位,牵头创建相关产业领域的省级制造业创

新中心。

各创新中心培育单位要积极主动地与当地工信、财政、科

技、发改等部门沟通联系,在推动创新中心培育与建设工作的同

时,积极为申请高新技术技术企业、新型研发机构、企业技术中

心、各类协同创新中心等创新中心载体打好基础、创造条件。尤

其是位于郑洛新国家自主创新示范区核心区和辐射区的创新中

心,更要充分利用好 《中共河南省委 河南省人民政府关于加快

推进郑洛新国家自主创新示范区建设的若干意见》(豫发 〔2016〕

—3—

27号)所提出的各项政策,以加快创新中心培育建设步伐。

四、做好认定准备工作

凡在培育期内完成培育建设任务的创新中心培育单位,可随

时以创新中心依托载体的名义提出认定申请。凡通过考核验收且

公示无异议的正式认定为省级创新中心;未通过考核验收的,给

予半年时间整改,经整改仍不能通过考核的,以及在培育期结束

后未提出验收申请的,取消其培育资格。

各创新中心培育单位制定的培育期建设工作计划,经各参与

单位同意后,由牵头单位以正式文件的形式 (一式四份)于

2017年11月3日前报送至省工业和信息化委,由省工业和信息

化委分送省财政厅、科技厅和发展改革委。

附件:首批河南省制造业创新中心培育单位名单

河南省工业和信息化委员会   河南省发展和改革委员会

河南 省 科 学 技 术 厅   河 南 省 财 政 厅

2017年10月16日

—4—

附 件

首批河南省制造业创新中心培育单位名单

(排名不分先后)

1.河南省智能农机创新中心

牵头单位:中国一拖集团有限公司

2.河南省工业新型成像技术创新中心

牵头单位:解放军信息工程大学、郑州信大先进技术研究院

3.河南省轴承创新中心

牵头单位:洛阳轴承研究所有限公司

4.河南省先进耐火材料创新中心

牵头单位:中钢集团洛阳耐火材料研究院有限公司

5.河南省起重物流装备创新中心

牵头单位:卫华集团有限公司

6.河南省智能工厂系统集成创新中心

牵头单位:机械工业第六设计研究院有限公司

7.河南省功能金刚石材料创新中心

牵头单位:郑州磨料磨具磨削研究所有限公司

8.河南省猪肉制品加工技术创新中心

牵头单位:河南众品食业股份有限公司

9.河南省高性能医疗器械创新中心

—5—

 河南省工业和信息化委员会办公室 2017年10月16日印发

牵头单位:河南驼人医疗器械集团有限公司

10.河南省动力电池创新中心

牵头单位:新乡电池研究院有限公司、河南师范大学

11.河南省高效能铝基新材料创新中心

牵头单位:河南中孚实业股份有限公司

—6—